Протокол Экспертного совета по применению

законодательства о рекламе при Кировском УФАС России
18.06.2014 г.

                             г. Киров

Дата, время проведения: 18.06.2014г., 14 час 15 минут.

Место проведения: г. Киров, ул. К.Либкнехта, 55

Кировское УФАС России

Председательствовал:

МОЛЧАНОВ

Руководитель Кировского УФАС России

Артем Владимирович
Присутствовали:

ПРЕСНЕЦОВ
Первый заместитель главы администрации города Кирова

Александр Анатольевич

ГАЛЬЦОВ
Вице-президент Вятской торгово-промышленной палаты г. Кирова
Михаил Владимирович

ПОЗДНЯКОВА                                       Начальник отдела дизайна горощдской среды управления градостроительства и архитектуры администрации города Кирова

Галина Викторовна
НИЗОВСКИХ
Доктор психологических наук, доцент кафедры практической психологии  ВятГГУ

Нина Аркадьевна
ПОЗДНЯКОВ
Председатель независимого экспертно-квалификационного совета Кировского регионального отделения Союза дизайнеров России
Андрей Васильевич
НИКОНОВА                                            Заместитель руководителя Кировского   УФАС России

Марина Леонидовна

СОЗИНОВА                                            Начальник отдела финансовых рынков и рекламы Кировского УФАС России

Альбина Игоревна

КОРОБЕЙНИКОВА
           Специалист 1 разряда  Кировского УФАС

России секретарь экспертного совета по    рекламе

Мария Андреевна

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Вступительное слово Председателя Экспертного совета.

2. Оценка рекламной информации на соответствие ее требованиям рекламного законодательства.

2.1. Реклама «Аккумуляторы Суперцены от Дилера!* Tornado 6CT-55A3 – 1250. Varta 6CT-60BDn – 2750. А также: гарантия до 3-х лет; бесплатная проверка электрооборудования; бесплатная проверка и зарядка аккумулятора; электролит, зарядные устройства… », размещенная в газете «Автограф» № 41 (525) от 20.11.2013 г. на 11 странице .

Выступили: Молчанов А.В., Созинова А.И, Поздняков А.В., Позднякова Г.В, Низовских Н.А., Гальцов М.В., Преснецов А.А.
Решили: Члены Экспертного совета пришли к единому мнению, что используемый в рекламе, размещенной в газете «Автограф» № 41 (525) от 20.11.2013 г., образ девушки, является непристойной.

2.2.  Наружная реклама «Автосервис», размещенная в г. Кирове по ул. Солнечной, д. 11 на фасаде здания торгово-сервисного центра «Union43».
Выступили: Молчанов А.В., Созинова А.И, Низовских Н.А., Поздняков А.В., Позднякова Г.В., Преснецов А.А., Гальцов М.В.
Решили: Члены Экспертного совета пришли к единому мнению, что используемый в наружной рекламе торгово-сервисного центра «Union43», образ девушки, является непристойным и некорректным.

2.3. Оценка рекламы Банка «Кольцо Урала», размещенной в г. Кирове на  перекрестке улиц Солнечной и Московской.
Выступили: Молчанов А.В., Созинова А.И, Низовских Н.А., Г.В., Преснецов А.А., Гальцов М.В., Поздняков А.В., Позднякова.
Решили: Члены Экспертного совета пришли к единому мнению о том, что используемое в рекламе  Банка «Кольцо Урала» выражение: «Отправить тещу на край света – это по-уральски», не является оскорбительным.

2.4. Оценка наружной рекламы «Сауна-клуб», размещенной в г. Кирове по улице Потребкооперации, в районе дома № 10.

Выступили: Молчанов А.В., Созинова А.И, Низовских Н.А., Г.В., Преснецов А.А., Гальцов М.В., Поздняков А.В., Позднякова.

Решили: Члены Экспертного совета пришли к единому мнению, что в рекламе «Сауна-клуб» отсутствуют бранные выражения, но большинством пришли к выводу, что выражение «Да пошли вы все…» считается непристойным и требует дополнительной оценки специалистом.

2.5. Оценка рекламного слогана: «Любимая справочная служба Кирова», размещенного на сайте  http://spravkakomi.ru.

Выступили: Молчанов А.В., Созинова А.И, Низовских Н.А., Поздняков А.В., Позднякова Г.В., Преснецов А.А., Гальцов М.В.

Решили: Члены Экспертного совета пришли к единому мнению, что рекламный слоган «Любимая справочная служба Кирова» не содержит сравнений, тем более некорректных, и не подчеркивает преимущество одного хозяйствующего субъекта перед другим.

2.6. Оценка наружной рекламы  дилерского центра Мерседес-Бенц, размещенной в г. Кирове ул. Воровского, д. 43.

Выступили: Молчанов А.В., Созинова А.И, Гальцов М.В., Низовских Н.А., Преснецов А.А.

Решили: Члены Экспертного совета пришли к единому мнению, что, так как фраза «Лучшее  или ничего» и «The best or nothing» являются официально зарегистрированными товарными знаками компании Мерседес-Бенц, что подтвердил Вице-президент Вятской торгово-промышленной палаты г. Кирова - Гальцов М.В., нет оснований рассматривать их с позиции нарушения рекламного законодательства.

2.7. Оценка рекламного модуля, размещенного  в газете «Источник» от 24.05.2014 г. на стр. 37  следующего содержания: «А ты сдал стекло на Вятич по самой высокой цене? Блюхера,58. Режим работы ПН-ПТ 7.00-14.00; Субб. 7.00-12.00 тел. 37-65-78».
Выступили: Молчанов А.В., Созинова А.И, Поздняков А.В., Позднякова Г.В, Низовских Н.А., Гальцов М.В., Преснецов А.А.

Решили: Члены Экспертного совета пришли к единому мнению, что реклама «Вятич», размещенная в газете «Источник»: «А ты сдал стекло на Вятич по самой высокой цене?...», и созданная на основе плаката времен Гражданской войны «Ты записался добровольцем?» (художник Д. Мором), является оскорбительной относительно самого произведения, являющегося культурным достоянием нашей страны и сыгравшего значительную роль во время Гражданской и Великой отечественной войн?

2.8. Оценка наружной рекламы «Масла и Смазки», размещенной в г. Кирове в районе перекрестка ул. Заводской и Химического проезда.

Выступили: Молчанов А.В., Созинова А.И, Низовских Н.А., Г.В., Преснецов А.А., Гальцов М.В., Поздняков А.В., Позднякова.

Решили: Члены Экспертного совета пришли к единому мнению, что наружная реклама «Масла и смазки», с использованием образа «Родина-Мать зовет!», затрагивает чувства национальной гордости и исторической памяти российского народа, является оскорбительной и неуважительной по отношению к памяти воинов, учувствовавших в Великой отечественной войне.

Председатель

    А.В.Молчанов

Секретарь

    М.А. Коробейникова